МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ

заседания Учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области
от 12 декабря  2016 г.                                                                                    №  2

г. Мурманск

Председатель – Фабриков Виталий Петрович, учитель музыки и МХК МАОУ СОШ № 10 г. Кандалакша
Секретарь – Воротникова ЕН, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУДПО МО «ИРО»
Присутствовали:
9 членов учебно-методического объединения учителей предметов образовательной области «Искусство»
Отсутствовала: Маринчак Е.Н.
__________________________________________________________________
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О создании сетевой группы участников УМО учителей предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области.
2. Утверждение плана работы УМО «Искусство» Мурманской области на 2016-2017 учебный год.
3. О разработке диагностического инструментария по предметам образовательной области «Искусство».
1. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. представил информацию о создании сетевой группы участников УМО «Искусство» Мурманской области с целью обеспечения площадки для виртуального общения членов УМО и обсуждения актуальных вопросов деятельности УМО.
ВЫСТУПИЛИ:
- Денисова И.А. предложила одобрить инициативу создания сетевой группы УМО с целью общения и оперативного обмена актуальной информацией;

- Боровикова Л.Б. предложила сетевую группу участников УМО «Искусство» Мурманской области сделать закрытой.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Создать закрытую сетевую группу участников УМО учителей предметов образовательной области «Искусство» Мурманской области: «Искусство51».
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 11; «против» - нет; «воздержались» - нет.
1.2. Председателю  УМО «Искусство» Мурманской области Фабрикову В.П. разработать дизайн виртуальной площадки сетевой группы «Искусство51» и открыть регистрацию участников УМО «Искусство».
2. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. предложил рассмотреть проект плана работы регионального УМО учителей образовательной области «Искусство» на 2016-2017 уч.год.
ВЫСТУПИЛА:

- Гарина Е.Ф. предложила утвердить план работы УМО учителей образовательной области «Искусство» на 2016-2017 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить план работы регионального УМО учителей образовательной области «Искусство» на 2016-2017 учебный год (План прилагается).
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 11 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

3. СЛУШАЛИ: Фабриков В.П. представил информацию о значении диагностического инструментария по предметам образовательной области «Искусство» с целью выявления стартового и итогового уровней освоения содержания программ обучения.
ВЫСТУПИЛ:
- Яремчук А.Н. предложил систематизировать авторские разработки диагностического инструментария по предметам образовательной области «Искусство» участников УМО и представить их на заседаниях УМО.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о необходимости подготовки диагностического инструментария по предметам образовательной области «Искусство».
ГОЛОСОВАЛИ: Результаты голосования: «за» - 11 чел., «против» - 0, «воздержались» - 0.

 Председатель

         В.П. Фабриков
Секретарь                                                                                        Е.Н. Воротникова